ET DONA PRÆSENTIS] suadet his verbis, vt in dicem viuat, vt Od. 16. lib. 2. *Letus in præsens animus, quod vltià est, Oderit curare.* ad quem locum plura hac de re diximus.

RAPPE] sic habent quattuor libri manu scri- pti, nō vt vulg. *cape.* sic locutus est Oda 13. epod. *rapiamus amici Occasionem de die,* &c. ad quem lo- cum vide quæ sunt à nobis annotata.

LINQVE SEVERA] omitte res ferias, & nimiam curam, cogitationemque requirentes.

Od. 9.

ARGVMENTVM.

Dialogus Horatij & Lydæ.

HO. **D**onec gratus eram tibi, Nec quisquam potior bra- ebia candidæ

Ceruici iuuenis dabat:

Perfarum vigui rege beator.

LY. **D**onec non alia magis

Arffisti, neque * erat Lydia post Chloën:

Multi Lydia nominis

Romana vigui clarior Iliæ.

HO. **M**e nunc Thressa Chloë regit,

Dulceis docta modos, & citharæ sciens:

Pro qua non metuam mori,

Si * parcent anima fata superstiti.

LY. **M**e torret face mutua

Thurini Galæis filius Ornithi:

Pro quo bis patiar mori, Si parcent puero fata superstiti. HO. *Quid, si prisca redit Venus? Diductosque iugo cogit aëneo? Si flaua excutitur Chloë? Reiectæq; patet ianua Lydia? LY. Quamquam sidere pulchrior Ille est: tu lenior cortice, & improbo Iracundior* Adria: Tecum viuere amem: tecum obeam libens.*

DONEC GRATVS ER.] hæc Oda est *ἀνταποδοτική*, id est, cōstat mutua responsione.

NEC QVISQVAM POTIOR] quem pluri faceres, vt infr. Od. 15. epod. *Nec feret assi- dua potiori te dare noctes.* & Sat. 5. lib. 2. *ultra Pene- lopen facilis potiori trade.*

NON ALIA MAGIS ARSISTI] sic ha- bent codices antiqui, Faërni, Vrsini, Torn. duo Vatic. Russ. vnus Cleric. Nicot. & ita loquitur Od. 14. epod. *Non aliter Samio dicunt arffisse Bathylo Anacreonta Teium.* Idem Od. xi. lib. 4. *Non enim posthac alia calebo Femina.* & Od. 9. lib. 4. sine villo casu. alij, ita vt vulg. *Non aliam,* &c. quo modo & Virgil. loquitur, *Alex. Formosum pastor Corydon ardebat Alexin.*

NEQVE ERAT LYDIA POST] neq; ego posteriore eram loco apud te, quàm Chloë: vel, neque Chloën mihi anteponebas.

ILIA] Numitoris filia, Romuli matre: vt Od. 8. lib. 4. *Quid foret Iliæ, Mauorisque puer,* &c. com- memorat & Oda 2. lib. 1. *Iliæ dum se nimum que- renti,* &c. & Sat. 2. lib. 1. *Iliæ & Egeria est.*

REGIT] mihi imperat, ego ei seruiuo tanquā dominæ. sic Oda 24. eiusd. lib. *Nec dotata regit vi- rum Coniux.*

ET CITHARÆ SCIENS] sic loquitur Od. 15. lib. 1. *& sthenelus sciens Pugna.*

PRO QVA NON METVAM MORI] pro qua libenter mortē oppetam: pro qua, quin moriar, non recusabo. de verbo metuendi lege annot. ad Odam 2. lib. 2.

SI PARCENT ANIMÆ] si modò mea morte assequar, vt sit mihi superstes, & immor- talis.

ME TORRET FACE MVTVÆ] amo- re mutuo. nemini autē sunt inauditi Cupidinis faces. torret autem, id est, vrit. sic Od. 19. eiusdem lib. *Mælenius Glycera torret amor mea.* & Oda 1. lib. 4. *Si torrere iecur quæ aris idoneum.*

PRO QVO BIS PATIAR MORI] his verbis sui in Calaim amoris magnitudinem de- clarat, cūm bis mori tamen possit nemo. Nam (vt est apud Athen. lib. 8.) *ἀθανάτος ὁ θάνατος*

ἔστιν, ἀπὸ τῆς ἀντικειμένης, id est, immortalis mors est, si quis semel mortuus fuerit. [Sic Plato Apolog. Socr. ἢ ἀφ' ἑσέο με ἢ μὴ, ὡς ἐμοῦ οὐ ποιοῦμαι ἀλλὰ, οὐδ' εἰ μέλλω πολλὰ κτείνεσθαι. Et Lyfias oratione περὶ Εὐρωστράτου οὐδ' οὐδ' ἄλλ' εἰς ἐσέο πρὸς πέρας.] Ἰδίου δὲ ἀποφώνησες δὲ λέγει δὴ αὐτῶν δὴ αὐτῶν οὐ χεζομυ.]

DI D V C T O S Q V E] diuulcos, diremtos, diuinctos, discordis.

IUGO COGIT AENEID] in firmissimam concordiam ducit. Suprà Ode 33. lib. 1. iuga aenea posuit in malum, pro coniunctione amantium inaequali ac dispari, atque ingrata seruitute: in qua mutuus amor non intercedit. hic autem iugum aeneum accipe pro concordia amantium eiusmodi, quam nullū interueniēs dissidium sit dissoluturū. copulam irruptā dixit Od. 13. lib. 1. Felices ter amplius, Quos irrupta tenet copula, nec malus Diuisus querimonis Suprema citius soluet amor die. abeneum igitur accipere hic debemus pro firmo, & solido, & quod frangi non possit, vt murum aeneum dixit, epist. 1. lib. 1. & turrem abeneam Oda 16. huius lib. Sic Apollonius nō semel taurorum Colchicorum iuga, χαλκῶς appellat, & fortasse Homerus cælū eadem ratione deorum χαλκοσάτης δὲ, id est, domum pavimento, seu solo firmissimo substratā, ac suffultā nominat. Iugum autem fortasse iccirco posuit Horatius, quia in amantium concordia, & coniunctione multae infunt seruitutis similitudines.

EXCVTITVR] eiicitur tanquam iugum, vel onus. Terent. Eunuch. homo quatietur certe cum dono foras.

LEVIOR CORTICE] Saty. 4. lib. 1. nabis sine cortice.

ET IMPROBO IRAC. ADR.] Adriaticum mare saepe vi vectorum agitari, & tempestatibus concitari constat. iccirco improbum & iracundum dixit, translatae. sic Od. 2. epod. Nec horret iratum mare. & Oda 3. lib. 1. Qui vidit mare turgidum. huc pertinet illud ex Oda 33. lib. 1. Liberrima fretis acrior Adria Curuantis Calabris sinus. & Oda 27. huius libri, Adriæ sinum, atrum appellat.

IN LYCEN

Od. 10.

ARGVMENTVM.

Vt, posita duritie, aliqua ipsius misericordia capiatur.

A * **E**Xtremum Tanaim si biberes Lyce, Sauro nupta viro: me tamē asperas Porrectum ante foreis obijcere incolis * Plorares Aquilonibus.

Audis, quo strepitu ianua, quo nemus Inter pulchra situm tecta remugiat Ventis? & positas vt glaciēt niueis * Puro numine Iupiter?

Ingratam Veneri pone superbiam: Ne currente retro funis eat rota. Non te Penelopen difficilem procis Tyrrhenus genuit parens.

B O, quamuis neque te munera, nec preces, Nec tinctus viola pallor amantium, Nec vir Pieria pellice saucius * Curuat supplicibus tuis

Parcas, nec rigida mollior aesculo, Nec Mauris animū mitior anguib. Non hoc semper erit * liminis, aut aquae Caelestis patiens latus.

EXTREMVM TANAIM] Si in vltima Scythia, aut Sarmatia viueres: si Scythæ, aut Sauromatae alicui nupiffes.

ME TAMEN ASPERAS, &c.] non ita tamen dura & inhumana effes, vt me ante foreis tuas iacere expositum, atque obiectum Aquilonibus, qui oram illam assidue perflant, patereris. [foreis asperas dixit, foreis puellae asperae, & inexorabilis. tale est illud pavimentum superbium, Od. 14. lib. 2.]

PORRECTVM] extentum. Sat. 3. lib. 2. si quis ad ingentem frumenti semper acervum Porrectus vigilet.

OBICERE INCOLIS PLORARES] id est, non sineres, quæ tua lenitas & misericordia est, me proiectum ante tuas foreis mihi iniquas, ab Aquilonibus iactari. obstaret tibi tua lenitas & misericordia, quo minus me ante foreis tuas iacere sineres. sic loquitur Plau. Aulul. Aquam hercle plorat, cum lauat, profundere.

INCOLIS] Aquilones, venti sunt Thracij, iccirco incolae Thraciæ dicit. sup. Od. 25. libr. 1. Thracio bacchante magis sub inter-Lunna vento.

INTER PVLCHRA SITVM] quidam libri veteres habent satum, pro situm. ego tamen nihil muto.

REMUGIAT] grauem quendam & immanem sonitum ad aureis referat. translatio à bobus. sic Od. 10. Epod. Ionius vdo cum remugiens sinum Noto carinam ruperit. & Oda 29. huius lib. Non est meum

est meum si mugiat Africus malus procella, &c. sic Hesiod. ἐργὴ καὶ ἡμ. μέμνη δὲ γῶνα καὶ ἴλην.

GLACIET] vocis & significationis agentis. Apud M. Tull. congelandi verbum, absolutum est. lib. de nat. Deorum. 2. tum aqua declarat effusio, quæ neque congelaretur frigidibus, neque niue, pruinæque concreceret, nisi eadem se admixto calore liquefacta & dilapsa diffunderet. Cælius Ciceroni, Curioni nostro tribunatum congelat.

PURO NUMINE] IUPITER] cælum purum & serenū: quod quidem hiberno tempore frigidius est, quàm nebulosum, aut caliginosum. si quis autē querat cur cælo sereno, & nebuloso, frigus sit acrius, respondet Aristoteles in problemat. τμήμ. με. ideo fieri, quia cælo puro, sereno, atq; aperto nihil est, quod frigus cōtinere possit: sed diffunditur ac dissipatur, ita vt ad nos perueniat. nebuloso autem facile coërcetur. quidā testantur se reperisse scriptum in lib. manuscriptoris, lumine. ego tamen magis probo, numine. nam per Iouem, cælū, seu æther significatur. Ioui autem meritō numen tribuitur. per numen igitur Iouis, cæli nitor intelligēdus est καὶ ἀλλοτρεῶς. Quod si dixisset Horat. Iupiter puro lumine congelat niueis, corrupisset, & quasi mutilasset figurā poeticam. nūc autem his duobus ita coniūctis, manet integer & incolomis locutionis ornat. Quin hoc contendo, si lumine legendū esse constet, nomen Iupiter hic ferri non posse, & in eius locum, si lex carminis patiat, cælū aut æther, esse substituendum. hoc igitur dico, Puro numine legendum esse, & hoc lumine ex annotatione naturæ: vt desinant ἐπεργῶν quidam iuuenes, bonarum litterarum studiosi, minime mali. sic numen coniunxit cum Ioue Od. 4. lib. 4. Quis & benigno numine Iupiter Defendit, &c. quamquam illic Iupiter pro deo positus est nō pro cælo aut æthere.

INGR. VEN. PONE SUPERB.] Ingrata est & Veneri & Baccho puerorū & puellarum in amanteis superbia. Libet hic vnum atque alterum huius rei exemplū ex Pausania ascribere. Amabat Calirrhoam quandā virginem Corrafas Bacchi sacerdos: sed quāto vehementius amabat Corrafas, tanto erat illa ab hoc alienior, tantōque se in eum duriorē ac sauiorem præbebat. Postea quān autem neque precibus, neq; muneribus sauitia virginis potuit mitigari, supplex Corrafas accedit ad Bacchi statuam, orat vt vim sui numinis in virginē expromat ac declaret. Vix dum finem orandi fecerat, cum Calydonij ferē omnes (Calydōne enim hæc gerebantur) proinde ac si ebrij essent, meate capti, furorēq; præcipites huc & illud ferebāt. Con fugiūt tandem ad oraculū Dodoneum. responsum est, Dionysum Calydoniis esse iratum, neq; illum irascendi finem antē facturū, quān Corrafas ei immolasset Calirrhoā ipsam, aliūmque, qui eius vice fūgi, mortēmq; oppetere auderet. Virgo in has angustias redacta, cœpit primum

A auxilium à nutriciis & nutricibus suis petere: à quibus cūm spreta esset, ac reiecta, restabat miseræ, vt ipsa ad aram Dionysij mactaretur, omnibus igitur rebus necessariis ad sacrificium comparatis, intererat huic spectaculo Corrafas, qui amore victus, nullōq; iræ loco relicto, se ipsum pro Calirrhoa deuouet, atque exanimat. At Calirrhoe altera ex parte, vt prostratū atque exanimem Corrafas vidit, serō mente mutata, misericordia commota, pudore denique eorū, quæ inhumaniter & superbē in eum admirerat, affecta, se ipsam secundā Baccho victimam mactat. Hæc Pausanias Achaic. quæ nos arbitratu nostro, quān breuissimē potuimus, Latinē vertimus. Alterū est æquē miserabile, quod idem affert Atticis, eiusque rei se vidisse argumentum narrat, Cupidini dicatam Anterōtis arā. Meles Atheniensis Timagoram inquilinum, & hospitē contumeliosē despiciēs, iussit, vt sese è summo saxi vertice præcipitem ageret. Timagoras, vt qui adolescenti omnibus in rebus obtēperare & gratificari cuperet, alioqui vitæ non admodum cupidus, neque animæ parcus natura, sese non dubitanter, neque cunctabundus è saxo illo præcipitem deiecit. Meletem autē, simul vt exanimem Timagorā vidit, vique adeo facti sui pœnituit, vt se ipsum quoque ex eodem saxo præcipitem egerit. Accedat tertiū ex Theocrito, si modō verum, & non fictum est, de adolescente illo, qui, cūm vsque adeo, tādūque spreuisset amātem, vt ille dolori suo remediū morte & suspēdio querere cogere, atque id pro foribus adolescentis fecisset: adolescens autem manē die postero domo exiens, amantēq; suspensum, ac mortuum cernens, nihil commotus esset, neque condoluisset, neq; ingemisset: sed rectā ad gymnasium (vt solebat) in quo balneū, statuāq; Cupidinis erat, iussit: accidit vt statuam, dum lauat adolescens, in eius caput decideret, eūque interimeret. carmē Theocriti inscribitur ἑραστῆς. sed hæc posteriora duo exēpla cūm ad flagitiosos illos, & nefarios puerileis amores pertineant, à nostris auribus respuantur. Pone autem, id est, adijce, ac deponē, vt epist. 16. lib. 1. Pone: meum est. pono, tristis que recedo.

NE CURRENTE RETRO] ne nimia ista sequitia in caput tuum recidat, tibiq; ipsi calamitatē, & perniciem afferat: vel ne idem tibi eueniat, quod in amanteis vsurpas & exeres: & fortuna, quæ nunc experiris valde secundā, tibi aduersari ac resare incipiat. ducta similitudo est, à rotis fune circūactis quo rupto, illæ in contrariā partem voluuntur. [sic Aristides Sophista in Panathen. loquens de Amazonib. ἐπ' αὐτῶν ἡδὴ πάντα ὠσαρ καὶ λου βαρῆντος, ἐξ ἄρην-σεν ὀπίσσω, καὶ διελέλυτο ἀμαζόνων, ἢ τε ἀρχὴ, καὶ ὁ δρόμος. Tibullus libro 1. eleg. 5. Si tu, qui potior nunc es, mea furta caueto: Versatur celeri fors leuis orbe rota. Iterum dixit Horatius: cur-

ente vna epistol. ad Pifones: non longè à princì- pio alij dicunt ductam esse similitudinem ab e- quo funali, retrò corrente, & in contrariâ par- tem currum trahente.

NON TE PENELO. DIFFIC.] Non tu es Penelope à patre tuo procreata, sed Lyce. Fuit autem Penelope eo in procos difficilior ac sæ- uior, quo blandior. eorum enim animos verbis mulcebat, & spe lactabat. alia mens erat. nota sunt illa Homericâ δδουα. σ. γέλα δὲ θυμῶν Μει- λήχης ἐπέεσσιν, νόος δὲ οἱ ἄλλα μύθοισι, id est, animum autem procorum blandis verbis mul- cebat, mens eius aliud cogitabat. & ὀδουα. Γ. Η. δὴ γὰρ τρίτον ὄσιν ἔτος, τὰρα δ' εἰσι τέταρτον, Εἰς οὐ ἀπέμει θυμῶν ἐνὶ στήθεσιν Ἀργυῶν Πάν- τας ἰδοῖ ἔλπει, ἢ ὑπέρχεται ἀνδρὶ ἐξέστω Ἀλ- γελίας, ἀεσιέσσα, νόος δὲ οἱ ἄλλα μύθοισι: id est, Tertius enim iam annus abiit, agitur nunc & quartus, ex quo Penelope Græcorum animos decipit, damnòque afficit. Omnibus enim spem inanem ostentat, & vnicuique pollicetur, missis etiam ad quemque nuntiis: sed aliud animo mo- litur. nota est denique illa Penelopæ tela, quæ interdum texebatur, noctu rectebebatur. de qua ὀδουα. β. & γ.

NEC TINCT. VIOLA PALL.] nec pal- lor amantium violacei coloris particeps: luri- dus, & pallidus color. [Seruius ad illum Virgi- lij locum, Alexide, Pallenteis violas, annotat, Pallenteis, id est, amantium colore tinctas. Horat. Nec tinctus viola pallor amantium.]

NEC VIR PIERIA PELL. SAVC.] & quæuis non te fleat viri tui iniuria, qui Pie- riam amat, eiusque amore saucius est, &c. Nihil est autem, quod matronâ magis irat, faciliusq; ad adulterium impellat, quàm dolor ex tali viri libidine susceptus: & cum acerrimè ad pœnas sui doloris repetendas mulieres exstimulentur, tum virorum suorum incontinentiam simili fa- cto libenter viciscuntur. quæ de re vide quæ su- præ annotauimus ad illum locum, Nam scopulis surdior Icarì Voces audis adhuc integer, Od. 7. huius libri.